

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale de
interes raional pentru anul 2023,
raionul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

Approbat



Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № -1

Valoarea de deviz 1 954 669,41 lei

Intocmit in prețuri curente 31.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,60	84,97	50,98
2.	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,10
3.	7129020012800	Pavator	h-om	197,70	84,97	16 798,56
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	342,22	84,97	29 078,45
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	89,71	84,97	7 622,66
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	31,47	84,97	2 674,01
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,50	84,97	1 402,00
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	10,80	84,97	917,68
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	137,29	84,97	11 665,54
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,40	84,97	543,81
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,39	84,97	4 111,71
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,84	84,97	1 260,97
Total manopera						76 538,47

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	27,73	1 750,00	48 527,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	502,46	1 800,00	904 428,00
3.	1212121212121	apa	m3	0,15	10,00	1,50
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,01	360,00	3,60
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	45,78	360,00	16 480,80
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	13,80	360,00	4 968,00
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	16,90	250,00	4 225,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,31	250,00	577,50
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,25	250,00	3 562,50
10.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,96	1 750,00	3 430,00
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	3,56	1 850,00	6 586,00

12.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	14,56	31,00	451,36
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,75	5,00	3,75
14.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,02	4 200,00	84,00
15.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,18	140,00	165,20
16.	2030112931102	Urne	buc	1,00	700,00	700,00
17.	2320166200676	White spirit	kg	1,50	25,00	37,50
18.	23203226000401	Bitum	t	1,68	11 250,00	18 900,00
19.	23203226001101	Bitum	t	0,03	11 250,00	337,50
20.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,55	50,00	127,50
21.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,56	16,00	24,96
22.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,75	35,00	26,25
23.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A I	kg	1,65	14,00	23,10
24.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	1,04	50,00	52,00
25.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,63	50,00	31,50
26.	2523156701800	Tub ROPAFS Tava din PVC d-250mm L-6m.SN-4	buc	6,24	560,00	3 494,40
27.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,26	45,00	56,70
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	828,88	2,30	1 906,42
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,36	2,30	7,73
30.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	2,22	600,00	1 332,00
31.	2661122804500	Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc	m	7,42	2 000,00	14 840,00
32.	2661122805076	Cot din beton simplu Dn-200 mm	buc	7,42	250,00	1 855,00
33.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KLIП1-20-1(0,51 m3)	buc	2,00	3 000,00	6 000,00
34.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KLI-20-9 (0,59 m3)	buc	8,00	2 085,00	16 680,00
35.	2663102100000	Beton	m3	0,08	1 150,00	92,00
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,24	1 150,00	22 126,00
37.	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	12,50	1 139,76	14 247,00
38.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	4,27	1 120,00	4 782,40
39.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,39	940,00	366,60
40.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,18	940,00	169,20
41.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	9,04	125,00	1 130,00
42.	2666122800285-1	Bordura beton B2 pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	206,02	150,00	30 903,00
43.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	201,00	125,00	25 125,00
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,00	5,00	15,00
45.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	6,30	22,00	138,60
46.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	14,49	140,00	2 028,60
47.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,50	20,00	10,00
48.	2710602000092	Armaturi	kg	128,62	22,00	2 829,64
49.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	62,02	15,00	930,30
50.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	24,00	26,00	624,00
51.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,00	1 624,00	3 248,00
52.	2875274203000	Gratar cu rama fonta tip 1	buc	7,35	1 000,00	7 350,00
53.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	113,40	2,00	226,80
54.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,50	10,00	185,00
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,88	10,00	18,80
56.	4100126202818	Apa	m3	1,20	10,00	12,00
		Total materiale de constructii				1 176 485,

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,04	350,00	1 764,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,52	300,00	756,00
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	2,12	100,00	212,00
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,55	25,00	38,75
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,50	850,00	8 075,00
6.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,10	850,00	85,00
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,60	50,00	30,00
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,50	450,00	225,00
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,48	450,00	666,00
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	27,70	350,00	9 695,00
11.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,24	350,00	84,00
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	40,79	350,00	14 276,50
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,86	20,00	37,20
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	27,70	850,00	23 545,00
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,01	350,00	353,50
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,96	350,00	686,00
17.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,14	450,00	63,00
18.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	4,20	50,00	210,00
19.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	7,70	35,00	269,50
20.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,25	400,00	100,00
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,40	25,00	35,00
22.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,14	300,00	42,00
23.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,25	355,00	88,75
24.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,94	450,00	2 673,00
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,74	300,00	2 322,00
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,37	300,00	1 311,00
27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,69	300,00	207,00
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,48	300,00	2 844,00
Total utilaje de construcții						70 694,20

Total	lei	1 323 717,88
Asigurarea sociala	24 %	18 369,23
Total		1 342 087,11
Cheltuieli de regie	14,5 %	194 602,63
Total		1 536 689,74
Beneficiu de deviz	6 %	92 201,38
Total		1 628 891,17

